
Data:

ORDINANZA N.

23/11/2023

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

 52

Oggetto:
ORDINANZA DEL SINDACO PER LA TRASLAZIONE DI SALME/RESTI PRESSO IL 
CIMITERO DI SANT'AGOSTINO NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO PER LE OPERE 
DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL SISMA DEL 
MAGGIO 2012 - 2° STRALCIO

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE dal 
Sindaco

SINDACOEmessa da: 

CMV SERVIZI - VIA MALAMINI 1 - 44042 CENTO (FE)

USL CENTO - VIA CREMONINO 18 - 44042 CENTO (FE)

Soggetti destinatari: 

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

LODI ROBERTO



 
COMUNE DI TERRE DEL RENO 

Provincia di Ferrara 

Tipo documento: Ordinanza sindacale  Pag  1 di 5 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

PER LA TRASLAZIONE DI SALME/RESTI PRESSO IL CIMITERO DI 

SANT’AGOSTINO NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO PER LE OPERE DI 

RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 

2012- 2° STRALCIO 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE:  

• l’intervento di ripristino con miglioramento sismico del cimitero di Sant’Agostino è uno 

degli interventi inclusi nei Piani Annuali delle Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e 

dell’Edilizia Scolastica – Università predisposti dalla Struttura Tecnica del 

Commissario Delegato (STCD); 

• a seguito dell’evento sismico del maggio 2012, il Comune di Sant’Agostino (divenuto 

Comune di Terre del Reno dal 01/01/2017) ha predisposto il progetto di ripristino e 

riqualificazione del cimitero comunale di Sant’Agostino come più avanti meglio 

specificato; 

• in merito alle “Opere di ripristino e miglioramento sismico del Cimitero di Sant’Agostino 

a seguito del sisma del maggio 2012”, è stato redatto Progetto preliminare 

dell’intervento consegnato da CMV Servizi srl al Comune di Sant’Agostino (ora 

divenuto Comune di Terre del Reno come sopra precisato) approvato con Delibera di 

Giunta n. 40 del 19/03/2013 e, per il 2° stralcio, Progetto definitivo-esecutivo delle 

opere redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Arch. 

Laila Filippi di Coriano (RN) (Mandataria), Sinergo S.p.a. di Martellago (Ve) e Struttura 

S.r.l. di Ferrara (Mandanti);  

• nell’ambito del progetto definitivo-esecutivo relativo alle “Opere di ripristino e 

miglioramento sismico del Cimitero di Sant’Agostino a seguito del sisma del maggio 

2012- 2° stralcio” si rende necessario procedere alle operazioni di traslazione e 

successiva ricollocazione delle salme occupanti i loculi di alcune arcate soggette 

essendo prevista la demolizione e ricostruzione di n. 7 arcate, più precisamente n. 2 

arcate situate nel “reparto E” e n. 5 arcate situate nel “reparto G” per un totale di 105 

manufatti; 

• con Ordinanza del Sindaco n.53 del 30/12/2021 è stato quindi disposto di procedere 

alla necessaria traslazione delle salme/resti di cui sopra; 

• in data 25/08/2021, prot.17690, il RUP ha provveduto a dare corso all’iter per la 

consegna dei lavori, ai sensi del Decreto n.49 del 7 marzo 2018, autorizzando la D.L. 

a procedere a seguito dell’avvenuta stipula del contratto; 



  
COMUNE DI TERRE DEL RENO 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

Tipo documento: Ordinanza sindacale  Pag  2 di 5 

 

• in data 21/09/2021, a seguito di convocazione coordinata dalla D.L., i soggetti coinvolti 

nell’intervento si sono riuniti presso il Cimitero di Sant’Agostino per la consegna dei 

lavori, valutando che vi era la necessità di provvedere: 

- ad una valutazione in merito alla possibilità di ritrovamenti bellici; 

- alle operazioni di allestimento ed esecuzione dei “campi-prova” di perforazione con 

pali finalizzate al consolidamento dei terreni di fondazione, così come previsto dal 

progetto definitivo-esecutivo; 

• le operazioni di verifica in merito alla possibilità di ritrovamenti bellici hanno dato esito 
negativo così come riscontrabile dalla documentazione assunta agli atti in data 
17/11/2021 al prot. 23586, per cui è stato possibile procedere con l’esecuzione dei 
campi prova; 

• i campi prova previsti dal progetto sono stati eseguiti due volte, ma per entrambe non 
si sono accertati risultati soddisfacenti, così come specificato nella relazione finale agli 
atti con prot.16485 del 30/08/2022; 

 

PRESO ATTO quindi: 

• della proposta di variante avanzata dalla D.L. (prot. 22350/2022) volta a riconfigurare 

l’intervento al fine di pervenire a consolidamento del terreno, provvedendo al 

contempo all’aggiornamento dei computi metrici ed ai relativi prezzi riguardanti le sole 

opere oggetto di variante; 

• dell’autorizzazione alla Variante (prot. 23914/2022) inviata dal RUP alla D.L., ovvero 

alla mandataria del Raggruppamento Temporaneo Arch. Laila Filippi, che contempla 

l’adozione di una nuova tipologia di intervento  e la modifica del progetto strutturale 

relativo alle fondazioni del corpo centrale storico del Cimitero; 

 

DATO ATTO CHE, in merito al progetto definitivo esecutivo in oggetto, sono stati acquisiti 

i seguenti pareri/atti: 

• Parere di progetto conforme con condizioni rilasciato dall’Azienda USL di Ferrara – 

Dipartimento di Sanità Pubblica, assunto agli atti dai nostri uffici in data 28/12/2018 al 

prot. n° 26891; 

• Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 rilasciata dalla Soprintendenza 

per i Beni Culturali, assunta agli atti dai nostri uffici in data 10/04/2020 al prot. n° 6962; 

• Comunicazione di Autorizzazione Sismica (Det. Dirigenziale n° 6747 del 21/04/2020) 

rilasciata dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, 

assunta agli atti dai nostri uffici in data 24/04/2020 al prot. n° 7669; 

• Attestazione di congruità con osservazioni e prescrizioni rilasciata dall’Agenzia 

Regionale per la Ricostruzione – sisma 2012 – del Commissario Delegato, assunta 

agli atti dai nostri uffici in data 21/05/2020 al prot. n° 9067; 

• Decreto della regione Emilia Romagna n° 1151 del 15/06/2020 di assegnazione del 

finanziamento, assunto agli atti in data 19/06/2020 al prot. n° 10914; 

• Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 ess.mm.ii. rilasciata dal MiC con 
prot. assunta agli atti dai nostri uffici in data 28/09/2023 al prot. n° 21020; 

• Comunicazione di Autorizzazione Sismica (Det. Dirigenziale n° 20474 del 02/10/2023) 
rilasciata dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, 
assunta agli atti dai nostri uffici in data 03/10/2023 al prot. n° 21353; 



  
COMUNE DI TERRE DEL RENO 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

Tipo documento: Ordinanza sindacale  Pag  3 di 5 

 

• Attestazione di congruità rilasciata dall’Agenzia Regionale per la Ricostruzione – 
sisma 2012 – del Commissario Delegato, assunta agli atti dai nostri uffici in data 
20/10/2023 al prot. N° 22733; 

• Decreto rilasciato dalla regione Emilia Romagna n° 1406 del 09/11/2023 di 
assegnazione di un ulteriore finanziamento di € 481.847,07, ad integrazione del 
finanziamento assegnato con il decreto n. 1151 del 15 giugno 2020, per complessivi € 
2.732.892,46, assunto agli atti dai nostri uffici in data 21/11/2023 prot. 25133; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• D.P.R. 285/1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

• il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 83 del 23.12.2005;  

• gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;  

• la Circolare del Ministero della Salute n. 0000818 del 11/01/2021; 

• l’Ordinanza del Sindaco n° 53 del 30/12/2021 “PER LA TRASLAZIONE DI 

SALME/RESTI PRESSO IL CIMITERO DI SANT’AGOSTINO NELL’AMBITO 

DELL’INTERVENTO PER LE OPERE DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO 

A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012- 2° STRALCIO”, in cui sono state 

individuate le salme/resti da traslare, oltre alle tempistiche e le modalità (pratiche ed 

economiche) di svolgimento delle operazioni; 

• l’Ordinanza del Sindaco n° 10 del 05/04/2022 “PER LA SOSPENSIONE 

MOMENTANEA DELL'ORDINANZA N°53 DEL 30/12/2021 RELATIVA ALLA 

TRASLAZIONE DI SALME/RESTI PRESSO IL CIMITERO DI SANT'AGOSTINO 

NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO PER LE OPERE DI RIPRISTINO E 

MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012 - 2° 

STRALCIO”; 

 

RICHIAMATO il processo verbale di consegna parziale dei lavori del Direttore dei Lavori, 

redatto in data 10/11/2023, Architetto Laila Filippi, assunta agli atti con prot. 25038 del 

21/11/2023, con il quale si dispone la consegna parziale dei lavori di ripristino e 

miglioramento sismico del cimitero di Sant’Agostino, a seguito degli eventi sismici del 

maggio 2012, e quindi l’avvio delle operazioni di accantieramento; 

 

DATO ATTO che l’accantieramento dei “LAVORI PER LE OPERE DI RIPRISTINO E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DI SANT’AGOSTINO A SEGUITO DEGLI 

EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 – 2° STRALCIO” è affidato all’operatore economico 

RTI composto dalla ditta A.B.eP. COSTRUZIONI- S.R.L e dalla ditta F.A.C. 94 SOCIETA’ 

COOPERATIVA; 

 

RICHIAMATA in ultimo l’Ordinanza Dirigenziale n.62 del 22/11/2023 “DI CHIUSURA 

PARZIALE DEL CIMITERO COMUNALE DI SANT'AGOSTINO CAUSA 

MOVIMENTAZIONE MEZZI E MATERIALE NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RECUPERO 

CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO”; 

 

RITENUTO QUINDI necessario: 



  
COMUNE DI TERRE DEL RENO 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

Tipo documento: Ordinanza sindacale  Pag  4 di 5 

 

• confermare la traslazione delle salme/resti occupanti i loculi oggetto di demolizione e 

ricostruzione, così come già disposto con ordinanza sindacale n.53 del 30/12/2021, 

procedendo allo spostamento provvisorio degli stessi, precisando che lo spostamento 

sarà effettuato per il tempo necessario alla demolizione e ricostruzione delle arcate, 

per poi procedere alla ri-tumulazione delle salme/resti nei loculi di origine; 

• provvedere allo spostamento dei resti e salme presenti nelle botole delle Tombe di 

Famiglia storiche, collocate in lato destro e sinistro della chiesa principale, 

provvisoriamente da collocare nei loculi di nuova costruzione e ricollocati come in 

origine, al termine delle operazioni; 

• per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico durante la 

traslazione delle salme/resti sia in occasione della tumulazione in loculi provvisori, sia 

in occasione della ri-tumulazione nei loculi originari; 

• che preventivamente alla traslazione, sarà cura del Gestore provvedere alla rimozione 

delle lapidi marmoree ed opportuno accatastamento in loco; 

 

RESO NOTO CHE: 

• il Gestore dei servizi cimiteriali incaricato alla programmazione ed effettuazione degli 

spostamenti dei defunti, è CMV Servizi Srl con sede in Via Malamini, 1 in Cento (FE); 

• gli uffici cimiteriali di CMV Servizi Srl, rimangono a disposizione per qualsiasi 

chiarimento in merito; 

tutto ciò premesso e considerato 

ORDINA 

 

• la traslazione delle salme/resti occupanti i loculi oggetto di demolizione e ricostruzione, 

così come già disposto con ordinanza sindacale n.53 del 30/12/2021, procedendo allo 

spostamento provvisorio degli stessi, precisando che lo spostamento sarà effettuato 

per il tempo strettamente necessario alla demolizione e ricostruzione delle arcate, per 

poi procedere alla ri-tumulazione delle salme/resti nei loculi di origine; 

• lo spostamento, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento dei lavori, dei 

resti e salme presenti nelle botole delle Tombe di Famiglia storiche, collocate in lato 

destro e sinistro della chiesa principale, provvisoriamente da collocare nei loculi di 

nuova costruzione e ricollocati come in origine, al termine delle operazioni; 

• l’interdizione all’accesso del pubblico durante la traslazione delle salme/resti sia in 

occasione della tumulazione in loculi provvisori, sia in occasione della ri-tumulazione 

nei loculi originari; 

• al Gestore dei servizi cimiteriali, di provvedere alla programmazione ed esecuzione 

delle traslazioni, in accordo con gli uffici tecnici comunali; 

• che preventivamente alla traslazione, sarà cura del Gestore provvedere alla rimozione 

delle lapidi marmoree ed opportuno accatastamento in loco; 

• che nelle operazioni di traslazione sia adottata ogni cautela necessaria nel rispetto dei 

defunti oggetto di spostamento; 



  
COMUNE DI TERRE DEL RENO 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

Tipo documento: Ordinanza sindacale  Pag  5 di 5 

 

• che gli spazi interessati dalle operazioni di traslazione siano opportunamente delimitati 

e protetti per impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza delle 

operazioni; 

• che le operazioni di traslazione siano condotte a partire dalle ore 8,00 tutti i giorni, 

esclusi i festivi, fino alla conclusione delle operazioni, fatte salve diverse esigenze di 

servizio; 

• a CMV Servizi Srl, di predisporre adeguati cartelli informativi, da collocare nelle 

bacheche cimiteriali; 

 

INFORMA 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 

Regione Emilia Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza, oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.  

 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza:  

• sia esposta, per 30 giorni, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Terre del Reno; 

• sia pubblicata sul sito internet del Comune: www.comune.terredelreno.fe.it;  

• sia comunicata per opportuna conoscenza alla Società CMV Servizi Srl;  

• sia affissa nei cimiteri comunali interessati dalle operazioni cimiteriali in oggetto;  

• sia trasmessa all’ASL territorialmente competente.  
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Lodi Roberto 

f.to digitalmente 


